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)IAR-2020-104( :القرار رقم

)Z-1836-2018( :الصادر في الاستئناف المقيد برقم

المفاتيح:

زكاة - وعاء زكوي - خسائر غير محققة - قيمة سوقية - تقييم ما يدخل ضمن الوعاء الزكوي، عند احتسابه 
سيأخذ في اعتباره مقدار القيمة السوقية له وقت إخراج الزكاة، ويترتب على ذلك وجوب إظهار أثر الخسائر 
غيـر المحققـة مـن الاسـتثمارات، وذلـك بعـدم إضافتهـا إلى صافي الربح؛ لأن الخسـائر غير المحققة سـتُترجم 

إلى انخفاض قيمة تلك العناصر الداخلة في تقييم الاستثمارات عند احتسابها ضمن الوعاء الزكوي.

الملخص:

مطالبـة الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل المسـتأنِفة بإلغـاء قـرار الدائـرة الابتدائيـة بشـأن 
الربـط الزكـوي الـذي أجرتـه الهيئة المسـتأنفة على الشـركة المسـتأنَف ضدهـا - اعترضت 
الهيئـة المسـتأنِفة أمـام الدائـرة الاسـتئنافية بشـأن بنـد تأييـد اعتـراض المسـتأنف ضدها 
سـت الهيئة المسـتأنِفة اعتراضها  علـى بنـد الخسـائر غيـر المحققـة عـن الاسـتثمارات - أسَّ
على أن ما انتهجته هو الإجراء الصحيح؛ وذلك لأن الخسائر غير المحققة المطلوب عدم 
قبولها تخص استثمارات لغرض الاتجار، فلا تخصم من الوعاء أصلً، ولهذا تتم معالجتها 
بإلغـاء أثـر الخسـائر غيـر المحققـة أو الإيـرادات غيـر المحققـة علـى صافـي الربـح، وهـذه 
المعالجـة هـي مـا تـم علـى أساسـها الربـط، وأن إجـراء الهيئـة المسـتأنفة سـبق للدائـرة 
دته بموجب أحد القرارات الصادرة عنها - دلت النصوص النظامية على  الاستئنافية أن أيَّ
عدم جواز إضافة الخسائر غير المحققة عند حساب الوعاء الزكوي لاستثمارات المستأنف 
ضدهـا بغـرض الاتجـار - ثبـت للدائـرة الاسـتئنافية أن مـا انتهت إليه الدائـرة الابتدائية في 
قرارهـا بخصـوص موضـوع الاسـتئناف يمثـل المعالجـة الصحيحـة عنـد التعامـل الزكـوي 
لاحتساب الخسائر غير المحققة لتحديد الوعاء الزكوي للشركة المستأنَف ضدها؛ وذلك 
لأن تقييم ما يدخل ضمن الوعاء الزكوي، عند احتسابه سيأخذ في اعتباره مقدار القيمة 

السوقية له وقت إخراج الزكاة. مؤدى ذلك: رفض الاعتراض.

لجنة الاستئناف

الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات الزكاة 
وضريبة الدخل

الزكاة
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الوقائع:

الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على مَن لا نبي بعده:

الدائـرة  اجتمعـت  2020/11/02م،  الموافـق  1442/03/16هــ  الإثنيـن  يـوم  فـي  إنـه 
الاسـتئنافية الأولـى لمخالفـات ومنازعـات ضريبـة الدخـل، بمقرهـا فـي مدينـة الريـاض؛ 
م بتاريـخ 1439/11/23هــ، مـن الهيئة العامـة للزكاة  وذلـك للنظـر فـي الاسـتئناف المقـدَّ
والدخـل، علـى قـرار لجنـة الاعتـراض الزكويـة الضريبيـة الابتدائيـة الثالثة فـي الرياض، رقم 
)22( لعـام 1439هــ، الصـادر فـي الدعـوى المقامـة مـن شـركة )...( فـي مواجهـة الهيئـة 

العامة للزكاة والدخل، والذي قضى القرار الابتدائي فيها بما يأتي:

أولً: قبول الاعتراض شكلً، وفقًا لحيثيات القرار.

ثانيًا: وفي الموضوع:

انتهاء الخلاف بين الطرفَيْن حول بند فروقات الاستهلاك وتصحيح الخطأ المادي،  	-1
بموافقة الهيئة على وجهة نظر المكلف.

تأييـد اعتـراض المكلـف علـى بنـد الخسـائر غيـر المحققـة عـن الاسـتثمارات؛ وفقًـا  	-2
لحيثيات القرار.

رفض اعتراض المكلف على بند ذمم دائنة، وفقًا لحيثيات القرار. 	-3

دة بالزيـادة بموافقة  انتهـاء الخالف بيـن الطرفَيْـن حـول بنـد مبالـغ الـزكاة المسـدَّ 	-4
الهيئة على حسـم أي مبالغ مسـددة بالزيادة للمكلف بعد صدور القرار الابتدائي، 

إذا لم تثبت الاستفادة منها.

مت إلـى الدائرة  وحيـث لـم يلـقَ هـذا القـرار قبـولً لدى الهيئـة العامة للـزكاة والدخل تقدَّ
نت ما ملخصه الآتي: بلائحة استئناف تضمَّ

تسـتأنف الهيئـة علـى مـا قضـى بـه القـرار محل الاسـتئناف في الفقـرة )2( من البنـد ثانيًا، 
ن تأييد اعتراض المكلف على بند الخسائر غير المحققة من الاستثمارات، وقد  الذي تضمَّ
جـاء اسـتئناف الهيئـة قائمًـا علـى أسـاس أن مـا انتهجتـه بـرد الخسـائر غيـر المحققـة إلـى 
صافي الربح وحسم الأرباح غير المحققة من صافي الربح هو الإجراء الصحيح؛ وذلك لأن 
الخسائر غير المحققة المطلوب عدم قبولها تخص استثمارات لغرض الاتجار، فلا تخصم 
مـن الوعـاء أصاًل، ولهـذا تتـم معالجتهـا بإلغـاء أثر الخسـائر غيـر المحققة أو الإيـرادات غير 
المحققة على صافي الربح، وهذه المعالجة هي ما تم على أساسها الربط على المكلف، 
وتذكر الهيئة ضمن استئنافها أن هنالك قرارًا صادرًا عن اللجنة الاستئنافية برقم )1776( 
لعـام 1438هــ، حيـث أيـدت اللجنة الاسـتئنافية موقف الهيئة بإضافـة الأرباح غير محققة 
عنـد حسـاب الوعـاء الزكـوي لاسـتثماراته بغـرض الاتجـار، وعليـه ختمت الهيئة اسـتئنافها 
بطلـب إلغـاء مـا قضـى بـه القـرار الابتدائـي في الفقـرة )2( من البند ثانيًا منه، وتمسـكها 

بوجهة نظرها السابق الإشارة إليها في هذا الاستئناف. أساسه أاا
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وبعـد الاطالع علـى المذكرات الخاصة بالاسـتئناف، وبعـد فحص ما احتواه ملف القضية 
مـن أوراق ومسـتندات، تقـرر لـدى الدائـرة أن القضيـة قـد أصبحـت جاهـزة للفصل وإصدار 

القرار في موضوعها.

الأسباب:

مـة من الهيئـة العامة  وحيـث إنـه بمراجعـة مسـتندات القضيـة ولائحـة الاسـتئناف المقدَّ
ـن للدائـرة اسـتيفاء شـروط نظـر الاسـتئناف شـكلً وفقًـا للشـروط  تبيَّ للـزكاة والدخـل، 
المنصـوص عليهـا فـي الأنظمـة واللوائـح والقـرارات ذات الصلـة؛ الأمر الـذي يكون معه 
طلب الاسـتئناف مقبولً شـكلً لتقديمه من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة 

لإجرائه.

ومـن حيـث الموضـوع؛ فإنـه بعد الاطلاع علـى ملف القضية وما احتواه من أوراق، وما 
جـاء فـي لائحـة الاسـتئناف، وحيـث إنه بعـد النظر في مجمل دفوع الهيئـة العامة للزكاة 
ل في طلبها رد  ن للدائرة أن استئناف الهيئة الوارد في لائحة استئنافها يتمثَّ والدخل تبيَّ
الخسائر غير المحققة إلى صافي الربح وحسم الأرباح غير المحققة من صافي الربح، وأن 
ـل الإجـراء الصحيـح للتعامـل مـع تلـك الخسـائر غيـر المحققـة.  ذلـك مـن وجهـة نظرهـا يمثِّ
م مـن الهيئـة علـى الوجـه  وحيـث إنـه بعـد تأمـل الدائـرة لمـا جـاء فـي الاسـتئناف المقـدَّ
السابق بيانه، يتضح لها أن ما انتهت إليه اللجنة في قرارها بخصوص موضوع الاستئناف 
يمثـل المعالجـة الصحيحـة عنـد التعامـل الزكـوي لاحتسـاب الخسـائر غيـر المحققـة لتحديد 
الوعـاء الزكـوي للشـركة المكلفـة؛ وذلـك لأن تقييـم ما يدخل ضمن الوعـاء الزكوي، عند 
احتسـابه سـيأخذ فـي اعتبـاره مقـدار القيمـة السـوقية لـه وقـت إخـراج الـزكاة، وحيـث إن 
الخسـائر غيـر المحققـة سـتُترجم إلـى انخفـاض قيمـة تلـك العناصـر الداخلـة فـي تقييـم 
الاستثمارات عند احتسابها ضمن الوعاء الزكوي للمكلف، فإن ذلك سيؤدي إلى وجوب 
إظهـار أثـر تلـك الخسـائر غيـر المحققـة من الاسـتثمارات، بعدم إضافتها إلـى صافي الربح 
على النحو الذي جاء به القرار محل الاستئناف خلافًا لما تطالب به الهيئة في استئنافها؛ 
وعليـه خلصـت الدائـرة إلـى تقريـر رفـض اسـتئناف الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل، وتأييـد 

القرار بما قضى به بشأن البند محل الاستئناف.

القرار:

م وباستصحاب ما ذُكر من أسباب قررت الدائرة بالإجماع ما يأتي: وبناءً على ما تقدَّ

مـه الهيئة العامة للـزكاة والدخل، ضد القرار رقم  أولً: قبـول الاسـتئناف شـكلً مـن مقدِّ
)22( لعـام 1439هــ، الصـادر عـن لجنـة الاعتـراض الزكويـة الضريبيـة الابتدائيـة الثالثـة فـي 

الرياض.
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ثانيًا: وفي الموضوع:

رفـض اسـتئناف الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل بخصـوص بنـد الخسـائر غيـر المحققـة عـن 
الاسـتثمارات للعـام 2008م، وتأييـد القـرار الابتدائـي فيمـا قضى به من نتيجة في شـأنه، 

للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلى الله وسلَّ


